
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  349  DEL  18/06/2025

OGGETTO
ORDINANZA  IMMISSIONE  DEL  TRAFFICO  CON  OBBLIGO  DI  CIRCOLAZIONE  A 
ROTATORIA E  OBBLIGO DI  DARE LA PRECEDENZA PER I  VEICOLI  IN  ENTRATA 
NELLA ROTATORIA MEDESIMA SULL'INCROCIO STRADALE TRA LA S.P. 37 ALBINEA-
PRATISSOLO E VIA MONTANARA, IN LOC. BORZANO, NEL COMUNE DI ALBINEA AL 
CONFINE CON IL COMUNE DI SCANDIANO A PARTIRE DAL GIORNO 19.06.2025;

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Invio via PEC

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

Premesso che l'Impresa  LUSARDI s.r.l. con sede a S.Maria del Taro di Tornolo (PR) in Via 
Strinata n°3 (tel. 0185-321082), con lettera in data 16/06/2025, assunta agli atti in data 17/06/2025 con 
Prot. n. 18523/2025, evidenzia la possibilità di aprire al traffico veicolare la nuova viabilità a rotatoria 
sull'incrocio stradale tra la S.P. 37 Albinea-Pratissolo e via Montanara, in loc. Borzano, nel Comune di 
Albinea al confine con il Comune di Scandiano.

Ritenuto di disporre l'immissione del traffico, sull'incrocio sopracitato, con obbligo di circolazione 
a rotatoria e obbligo di dare la precedenza per i veicoli in entrata nella rotatoria medesima a 
partire dal giorno 19.06.2025, nel rispetto della segnaletica stradale già posizionata secondo lo 
schema contenuto nella relativa tavola di progetto esecutivo che si allega alla presente;

• Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della Ditta subappaltatrice ed esecutrice dei lavori SITEC s.r.l. con sede a 
S.Maria del Piano (PR) in Via Aldo Moro n°8/1 (tel. 0521-850940) e dovranno essere adottate tutte le 
misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002,  
tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o 
persone) che dovesse verificarsi comunque in dipendenza del provvedimento in parola;

Visto l'art. 6, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A
• l’immissione  del  traffico  con  obbligo  di  circolazione  a  rotatoria  e  obbligo  di  dare  la 

precedenza per i veicoli in entrata nella rotatoria medesima sull'incrocio stradale tra la S.P. 37 
Albinea-Pratissolo e via Montanara, in loc. Borzano, nel Comune di Albinea al confine con il 
Comune di Scandiano a partire dal giorno 19.06.2025;

• Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della Ditta subappaltatrice ed esecutrice dei lavori SITEC s.r.l. con sede a 
S.Maria del Piano (PR) in Via Aldo Moro n°8/1 (tel. 0521-850940) e dovranno essere adottate tutte le 
misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002,  
tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o 
persone) che dovessero verificarsi comunque in dipendenza del provvedimento in parola.

Reggio Emilia, lì 18/06/2025  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,

MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO
  (Dott.Ing. Valerio Bussei)

• All'Impresa Lusardi s.r.l.

Atto N. 349 del 18/06/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



lusardisrl@legalmail.it

• All'impresa Sitec s.r.l.
s  itec@ticertifica.it  

• Al Direttore dei lavori e C.S.E. Ing. Patrizia 
Cremaschi
patrizia.cremaschi@ingpec.eu

• Al Sindaco del Comune di Albinea

• Al Sindaco del Comune di Scandiano

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza alle Stazioni Territoriali 
di Albinea e di Scandiano

• Alla Polizia Municipale dell'Unione Tresinaro-
Secchia

• Alla Polizia Municipale dell'Unione Colline 
Matildiche

• Al Comando Polizia Stradale di REGGIO EMILIA 

• Al 118 Reggio Soccorso
• A SETA REGGIO EMILIA
• Al Comando Provinciale VV.F.

• Comando Provinciale del Corpo Forestale dello 
Stato di Reggio E.

• al Responsabile dell'U.O. Manutenzione 
Strade Reparto Sud Geom. Roberta 
Guglielmi SEDE

• Al S.S. Stradale di zona Sig. Daniele Garofani

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

                                                                 (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 349 del 18/06/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione

mailto:15500.re03@postepec.cassaedile.it


Reggio Emilia, lì 18/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 349 del 18/06/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



via
 M

on
ta

na
ra

via
 M

on
ta

na
ra

SP37 via Balletti

SP37 via Munari

50

50

 POSIZIONATO A 50 m 
DALL'INTERSEZIONE

 POSIZIONATO A 50 m 
DALL'INTERSEZIONE

 POSIZIONATO A 140 m 
DALL'INTERSEZIONE

VIA MONTANARAVIA MONTANARA

ALBINEA

SCANDIANO

 POSIZIONATO A 140 m 
DALL'INTERSEZIONE

SCANDIANO

ALBINEA

VIA MONTANARA VIA MONTANARA

 POSIZIONATO A 150 m 
DALL'INTERSEZIONE

 POSIZIONATO A 150 m 
DALL'INTERSEZIONE

FOGLIANO  4

ALBINEA  4

BORZANO  1

SCANDIANO  3

150 m

150 m

150 m

 POSIZIONATO A 150 m 
DALL'INTERSEZIONE

 POSIZIONATO A 150 m 
DALL'INTERSEZIONE

150 m

Redatto

Data

Verificato o

NomeNome

Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia   Tel 0522 444111 - Fax 0522 451676
E-mail: info@provincia.re .it  - Web: http://www.provincia.re.it

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

All. n° Data Progetto: Nome File:

Collaboratori:
Dott. Ing. NICOLA CREMASCHI

    INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E INDUSTRIALE - ARCHITETTURA
    URBANISTICA - TOPOGRAFIA - CATASTO - SICUREZZA CANTIERI

    EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

STRADA PROVINCIALE N. 37  ALBINEA-PRATISSOLO-CHIOZZA

CREMASCHI ENGINEERINGENGINEERING

Descrizione Modifiche

REVISIONE
Revis. Data Revis.

Validato
Data

Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia   Tel 0522 444111 - Fax 0522 451676
E-mail: info@provincia.re .it  - Web: http://www.provincia.re.it

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

Il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio:
Dott. Ing. VALERIO BUSSEI

Il Progettista:

Dott. Ing. PATRIZIA CREMASCHI

CREMASCHI

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA E MESSA 
IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA 
S.P. 37 E VIA MONTANARA NEL COMUNE DI 
ALBINEA AL CONFINE CON IL COMUNE DI 

SCANDIANO (INT B.5)

-PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA-

Ottobre 2024

Il Responsabile Unico del Progetto:
Dott. Ing. MAURIZIO LA MACCHIA

SCANDIANO

ALBINEA

VIA MONTANARA VIA MONTANARA

SEGNALI DI PREAVVISO

SEGNALETICA ORIZZONTALE

SEGNALE DI INTERSEZIONE EXTRAURBANA
Fig. II 234 art. 127

STRISCIA TRASVERSALE DI "DARE PRECEDENZA"
Fig. II 433 art. 144

CIRCOLAZIONE ROTATORIA
Fig. II 84 art. 122

LEGENDA SEGNALETICA STRADALE

50

STRISCIA DI SEPARAZIONE DEI SENSI DI MARCIA
Spessore 12 cm
Fig. II 415 art. 138

STRISCIA DI MARGINE DELLA CARREGGIATA
Spessore 15 cm
Fig. II 428 art. 141

PASSAGGIO OBBLIGATORIO A DESTRA
Fig. II 82/b art. 122

SEGNALI DI OBBLIGO

SEGNALI DI DIVIETO

LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' _ km/h
Fig. 50 art. 116

SEGNALE DI "DARE PRECEDENZA"
Fig. II 36 art. 106

PANNELLO INTEGRATIVO PER DISTANZA
Mod. II 1/a art. 83

SEGNALE DI CIRCOLAZIONE ROTATORIA
Fig. II 27 art. 96

SEGNALI INTEGRATIVI

SEGNALI DI PRECEDENZA

DELINEATORE SPECIALE DI OSTACOLO
Fig. II 472 art. 177

SEGNALI DI DIREZIONE

SEGNALE DI DIREZIONE EXTRAURBANO
Fig. 249 art. 128

ALBINEA  4

scala 1:200

VAR 2.8 VAR_2.8_00

PLANIMETRIA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 

copia informatica per consultazione


